
t oseei r ani . i r
3 چرتکه

ایلنا بررسی می‌کند؛ 
تبعات اقتصادیِ ژست‌های 
سیاسی برای حذف دلار 

برخی نمایندگان مجلس در قالب طرحی 
خواستار حذف دلار از مبادلات تجاری شدند؛ 
اما بسیاری از کارشناسان این طرح را هیجانی و 

ناشی از تصمیم اخیر آمریکا می‌دانند.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایلنا، یکی 
از واکنش‌هایی که از سوی دولتمردان ایران 
همواره در برابر تحریم‌ها و مواضع اقتصادی 
و سیاسی آمریکا مطرح بوده حذف دلار از 
مبادلات تجاری  است که البته این موضوع 
با تشدید تحریم‌ها از سال ۹۰ و ۹۱ تا امروز 
بیشتر مورد تاکید قرار گرفته و حتی به یکی 
از موضوعات مهم در رایزنی‌ها و دیپلماسی 

اقتصادی تبدیل شده است. 
اما بسیاری از کارشناسان و کنشگران 
اقتصادی با طرح حذف دلار از مبادلات مخالف 
هستند. محمود جامساز در گفت‌وگو با ایلنا 
گفت: از زمان آقای احمدی‌نژاد که تحریم‌ها 
علیه کشور اعمال شد و ایشان آنها را ورق پاره 
خواندند همیشه سعی شده دلار از مبادلات 
حذف شود اما باید توجه داشت که مسئله 
دلار با مسئله آمریکا فرق دارد، الان بیش از 
۵۰ درصد گردش پول جهان به دلار است، و 
با اینگونه اقدامات راه بجایی نخواهیم برد. باید 
به این پرسش پاسخ داد که اگر ما دلار را حذف 
کنیم از چه ارزی می‌خواهیم استفاده کنیم؟ 
یوان، روبل و روپیه در عرصه بین‌الملل اعتبار 

چندانی ندارند.
وی متذکر شد: باید به‌جای حذف دلار از 
مبادلات، سیاست جذب دلار را در پیش بگیریم 
چون نتیجه عملکرد حذف دلار کشیدن پوسته 
سخت به دور کشور است اما نتیجه جذب، رابطه 

با دنیا و تراز تجاری مثبت خواهد بود.
 اخیرا هم تصمیم امریکا در تروریستی 
خواندن سپاه پاسداران انقلاب اسامی 
مجموعه‌ای از  واکنش‌های داخلی را در پی 
داشته که یکی از آنها روز گذشته و در قالب 
طرح تعدادی از نمایندگان مجلس مشاهده 
شد. 45 نفر از نمایندگان مجلس با تهیه طرحی 
خواستار حذف کامل دلار از معاملات دولتی و 

بخش خصوصی شدند.

در جزییات این طرح آمده است: به موجب 
این قانون که در ۶۰ روز پس از تصویب لازم 
الاجرا خواهد بود، هرگونه معامله دولتی و 
خصوصی با دلار ممنوع است، دارندگان دلار 
تا تاریخ اجرای این قانون فرصت دارند دلار 
خود را به کالا و ریال یا سایر ارزها تبدیل کنند، 
از تاریخ اجرای این قانون هر گونه دلار آمریکا 
در ایران در حکم ارز قاچاق محسوب می‌گردد 
و دستگاه‌های مسئول موظفند با هرگونه 
دلار مکشوفه و نگهدارندگان آن برابر قوانین 
قاچاق کالا و ارز برخورد نمایند، وزارت امور 
خارجه مکلف است با رایزنی مستمر و فشرده 
با کشورهای مختلف به ویژه کشورهایی که 
مورد تحریم ایالات متحده قرار گرفته اند ایجاد 
ائتلاف جهانی برای تحریم دلار و حذف دلار 
از معاملات بین‌المللی را پیگیری و گزارش 
پیشرفت کار را هر ۳ ماه به کمیسیون مجلس 

شورای اسلامی ارسال نماید.
این تصمیم در این شرایط 

تنها بار سیاسی دارد
اما برخی از کارشناسان اقتصادی طرح 
دوباره این موضوع پس از تصمیم آمریکا را یک 
تصمیم سیاسی دانسته‌اند تا تصمیم مبتنی 
بر معادلات اقتصادی. سیدکمیل طیبی، 
کارشناس ارشد اقتصاد بین الملل در گفت‌وگو 
با ایلنا گفت: این یک طرح عجولانه است که 
مبتنی بر اصول اقتصادی نیست چون دلار 
یک پول قدرتمند است که بیشتر ذخایر و منابع 
ارزی را تشکیل می‌دهد و از سویی جایگزینی 
دلار با ارز دیگر مانند یورو زمان‌بر است که 
ممکن است بسیاری از تجار و فعالین اقتصادی 
به آن تن ندهند. البته در کوتاه مدت نیز می‌تواند 
تاثیراتی مانند فرار سرمایه، ناامنی در بازار ارز و 
افزایش نرخ سایر ارزها را در پی داشته باشد‌. 
نکته دیگر آن است که ممکن است که شرکای 
ما تن به انجام مبادلات غیردلاری ندهند و این 
باعث می‌شود که ما در دو بخش اقدام به تبدیل 

پول کنیم که برای ما هزینه‌بر خواهد بود.

بررسی
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زرناز غلامی

بازار جهانی نفت در هفته‌های 
اخیر نوسانات بسیاری را تجربه‌ کرد؛ 
به‌طوری‌که دیروز پس از اظهارنظر 
یک مقام نفتی روسیه مبنی بر احتمال 
افزایش تولید این کشور برای مقابله با 
آمریکا بر سر سهم بازار، قیمت‌ها کاهش 
پیدا کرد و این درحالی است که در آخرین 
روز هفته گذشته، شاهد افزایش قیمت 
نفت تحت‌تأثیر اوج‌گیری خشونت‌ها 
در لیبی و آمار اقتصادی مطلوب 
چین بودیم. دامنه این نوسانات طی 
هفته‌های اخیر به سطح تولید و تقاضا 
نیز رسید و اعلام احتمال افزایش تولید 
ازسوی چند کشور و تحولات سیاسی 
در برخی کشورهای تولیدکننده نفت؛ 
اخبار مرتبط با این ماده استراتژیک و 
تعیین‌کننده مناسبات بین‌المللی را 

دستخوش تغییرات بسیار کرد. 
اما آنچه در سال گذشته بر بازار نفت 
آثار چشمگیری به جا گذاشت، اعمال 
تحریم‌های نفتی علیه چند کشور از 
سوی ایالات متحده و به تبع آن کاهش 

تولید نفت در این کشورها بود.
ایران، تحریم‌ها

 و سیلی که ویرانی بار آورد
بر اساس تازه‌ترین آمار ماهانه اوپک 
که چهارشنبه ۲۱ فروردین در سایت 
رسمی آن منتشر شد، تولید نفت ایران در 
ماه مارس )10 اسفند تا 11 فروردین(، 
روزانه ۲۸ هزار بشکه نسبت به فوریه 
)12 بهمن تا 9 اسفند( افت داشته و به ۲ 

میلیون و ۶۹۸ هزار بشکه رسیده است.
این رقم نسبت به تولید نفت ایران در 
ماه مارس پارسال نیز تقریبا ۱ میلیون و 

۱۱۰ هزار بشکه کاهش نشان می‌دهد.

روند کاهش تولید طلای سیاه 
در ایران از آبان‌ماه گذشته که آمریکا 
تحریم‌های نفتی علیه کشور ما را به اجرا 
گذاشت و تنها به هشت کشور اجازه داد 
که برای شش ماه خرید نفت از ایران را 
به صورت محدود ادامه دهند؛ آغاز شد. 

بر اساس بررسی نشریه تخصصی 
پلاتس، صادرات نفت ایران در ماه مارس 
به 5 کشور معافیت گرفته چین، هند، 
ژاپن، کره جنوبی و ترکیه ۱.۷ میلیون 
بشکه بوده است که تقریبا برابر صادرات 
نفت ایران به این کشورها در ماه مارس 
پارسال است. اما نکته اینجاست که بر 
اساس آمارهای رسمی این کشورها و 
گزارش‌های خبرگزاری رویترز، متوسط 
صادرات نفت ایران به 5 کشور یاد شده 
در سه ماهه نخست معافیت‌ها )نوامبر، 
دسامبر، ژانویه( تنها ۷۶۶ هزار بشکه 
بوده، درحالی‌که این رقم در دوره مشابه 
سال قبل بیشتر از ۱ میلیون و ۶۵۰ هزار 
بشکه بوده است. آمریکا از مشتریان 
نفتی ایران خواسته بود واردات نفت از 
کشور ما را حداقل ۲۰ درصد کاهش 
دهند، اما این کشورها در سه ماهه 
ابتدایی معافیت‌ها، خرید نفت از ایران 
را بیش از 50 درصد کاهش دادند. با 
این حال 5 کشور یادشده طی ماه فوریه 
و به‌ویژه مارس خرید نفت از ایران را 
افزایش دادند تا از فرصت معافیت‌ها 
استفاده و افت چشمگیر خرید در 
ماه‌های ابتدایی معافیت را جبران کنند.

به هر حال بر اثر تحریم‌ها ذخایر نفت 
ایران در نفتکش‌های لنگر انداخته در 
خلیج فارس بی‌مشتری ماند و این امر بر 
میزان تولید نفت کشور سایه افکند. سیل‌ 
گسترده اوایل بهار نیز استان نفت‌خیز 
خوزستان را بی‌نصیب نگذاشت و بر 

ابعاد این کاهش تولید، افزود. بیژن 
زنگنه، وزیر نفت جمعه گذشته با اشاره 
به کاهش تولید نفت در برخی نقاط درگیر 
سیل خوزستان گفت که برای نخستین 
بار برخی لوله‌ها در این استان از نفت 
خالی شده‌اند. در کشور ما بخش عمده 
تولید نفت در خوزستان انجام می‌شود 
و درحال‌حاضر بر اساس گزارش‌های 
رسمی، تعدادی از چاه‌ها در میدان »آب 
تیمور« و بخشی از میدان منصوری و 
چاه‌های آزادگان زیر آب رفته و در منطقه 
اهواز ۳ نیز بخشی از خطوط لوله و چاه‌ها 

دچار آبگرفتگی و توقف تولید شده‌اند.
ونزوئلا و طعم خوش تحریم

 بر مذاق آمریکا
آمریکا در ماه ژانویه سال جاری و در 
پی بروز ناآرامی‌ها در ونزوئلا تحریم‌های 
نفتی علیه این کشور را به اجرا گذاشت 
و طبیعی است که این اقدام بر تولید 
این کشور بحران‌زده و بازار نفت تأثیر 
چشمگیری داشت. اوپک چهارشنبه 
گذشته گزارش داد که تولید نفت ونزوئلا 
طی ماه مارس نسبت به فوریه ۲۸۹ هزار 
بشکه کاهش یافته و به ۷۳۲ هزار بشکه 
سقوط کرده است. تولید نفت ونزوئلا 
نسبت به متوسط تولید این کشور در 
سال گذشته نیز، ۶۲۲ هزار بشکه کاهش 
نشان می‌دهد. اوپک همچنین گزارش 
داده که تولید این سازمان در ماه مارس 
نسبت به فوریه ۵۳۴ هزار بشکه کاهش 
یافته است و نیمی از این کاهش مربوط 
به افت تولید ونزوئا بر اثر تحریم‌های 
آمریکاست. عربستان و عراق نیز به 
خاطر توافق کاهش تولید نفت اوپک و 
کشورهای هم‌پیمان به رهبری روسیه، 

تولید خود را به شدت کاهش داده‌اند.
به گفته کارشناسان اگر واشنگتن 

تلاش کند تحریم‌ها علیه ایران و ونزوئلا 
را در چند ماه آینده تشدید کند یا جنگ 
در لیبی وخامت بیشتری بیابد، عرضه 
بازار در نیمه دوم سال ۲۰۱۹ محدودتر 

خواهد شد.
احتمال افزایش تولید

 نفت اوپک 
خبرگزاری رویترز پنجشنبه گذشته 
از قول منابعی گزارش داد که اوپک و 
کشورهای هم‌پیمان به رهبری روسیه 
احتمالا تولید نفت خود را به خاطر افت 

تولید ایران و ونزوئلا افزایش می‌دهند.
اوپک و کشورهای هم‌پیمان اواخر 
سال گذشته تصمیم گرفتند تا تولید 
روزانه خود را در نیمه اول سال ۲۰۱۹ 
نسبت به سطح تولید ماه نوامبر پارسال 
حدود ۱.۲ میلیون بشکه کاهش دهند، 
اما گزارش‌های اخیر حاکی از افت 
چشمگیر تولید نفت ونزوئلا است و 
آمریکا نیز می‌خواهد ماه آینده صادرات 
نفت ایران را محدودتر کند. در همین 
زمینه آژانس بین‌المللی انرژی روز 

پنج‌شنبه گزارش داد که تولید روزانه 
نفت اوپک از ماه نوامبر تا ماه مارس 
سال جاری ۲.۲ میلیون بشکه افت 
داشته است. در این گزارش اشاره به »ماه 
آینده« از آن روست که مشخص نیست 
آمریکا در اردیبهشت‌ماه معافیت‌هایی 
که به مشتریان نفت ایران داده است را 
تمدید خواهد کرد یا خیر؟ یک تحلیلگر 
ارشد حوزه انرژی،  در این زمینه به 
ایسنا، گفته است: »آمریکا ناچار است 
معافیت برخی کشورها مانند ترکیه 
و عراق را تمدید کند، اما ممکن است 
معافیت سایر مشتریان را تمدید نکند 
یا از آن‌ها بخواهد در یک بازه زمانی 
مشخص، میزان خرید نفت از ایران را 
کاهش دهند.« نرسی قربان با اشاره به 
تولید نفت آمریکا افزوده است: »توجه 
به این نکته ضروری است که یک قطره از 
فرآیند تولید نفت در آمریکا، توسط دولت 
آمریکا صورت نمی‌گیرد و این کار برعهده 
بخش خصوصی است. بخش خصوصی 
آمریکا نیز به دنبال منفعت است و 
توجهی به تحریم‌ها و مسائل سیاسی 
ندارد. اگر بازاری پیدا کند، تولید خود 
را افزایش داده و به فروش می‌رساند.« 
گزارش‌ منابع دیگر نیز حاکی است که 
آمریکا می‌خواهد به شرط کاهش کمتر 
خرید نفت، معافیت تنها چهار یا پنج 
کشور مشتری ایران را برای شش ماه 
دیگر تمدید کند و صادرات ایران را به 
حدود ۵۵۰ تا ۸۵۰ هزار بشکه کاهش 
دهد.  تحریم‌ها و مشکلات غیرمنتظره 
می‌تواند کمک کند نقش عربستان 
به عنوان یک تولیدکننده تأثیرگذار، 

مؤثرتر شود.
وضعیت بازار نفت

 شکننده است
آنچه مسلم است اینکه این 
روزها، تولید نفت جهانی از گسترش 
تحریم‌های آمریکا و اختالات 
غیرمنتظره دیگر لطمه دیده که مانند 
پنج سال پیش قیمت‌ها را در کوتاه مدت 
بالا برده و زمینه را برای رکود بعدی آماده 
کرده است. به گزارش ایسنا، گزارش اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا نشان می‌دهد که 
عوامل برنامه‌ریزی نشده، تولید جهانی 
نفت را در مارس به میزان ۲.۸ میلیون 
بشکه در روز کاهش داد که کمتر از ۳.۳ 
میلیون بشکه در روز در فوریه بود، اما 
در مقایسه با ۱.۱ میلیون بشکه در روز 
در مارس سال گذشته، بالاتر به شمار 
می‌رود. اختلالات تولید در میان اعضای 
اوپک در مارس به ۲.۴۹ میلیون بشکه 
در روز رسید که دو برابر میزان مشابه 
در مارس سال ۲۰۱۸ است. در ماه‌های 
اخیر اختلالات اوپک و اختلالات کلی 
در روند عرضه نفت، به بالاترین سطح 
در حدود سه سال گذشته رسیده‌اند و 
یکی از بالاترین موارد اختلال در یک 
دهه گذشته هستند. آمار اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا شامل ونزوئلا نمی‌شود 

که تولیدش روندی نزولی پرشتابی را 
طی می‌کند. همچنین احتمال تأثیر 
درگیری‌های دوباره در لیبی بر تولید 
و صادرات این کشور در چند ماه آینده 
را به حساب نیاورده است. بنابراین 
این آمار برآورد کمتری از گستردگی 
کاهش تولید غیرمنتظره داشته که 
باعث شده بازار نفت در ماه‌های اخیر 

دچار محدودیت عرضه شود.
اما مشکلات غیرمنتظره می‌تواند 
باعث شود بازار نفت موقتاً دچار 
محدودیت بیش از حد عرضه شود و 
قیمت‌ها را بالا ببرد و با پوشاندن ناترازی 
میان تولید و مصرف، به رکود متعاقب 
منجر شود. وزیر نفت کشورمان در 
آخرین اظهارنظر خود درباره بازار 
گفته است: »وضع بازار نفت شکننده 
است. هم‌اکنون ونزوئلا مشکل دارد، 
روسیه را تحریم کرده‌اند، لیبی ناآرام 
است و تولید بخشی از نفت آمریکا نیز 
از دست رفته است. این موارد نشان 
می‌دهد که وضع تولید و عرضه و تقاضا 
شکننده است. اگر بخواهند فشار را بر 
ایران اضافه کنند، این شکنندگی به طرز 
غیرقابل‌پیش‌بینی اضافه خواهد شد. 
نفت هر روز در بازار گران‌تر می‌شود که 
نشان‌دهنده نگرانی بازار است.« به هر 
حال به گفته کارشناسان، قیمت نفت بر 
مبنای عوامل مختلف تعیین می‌شود و 
تمام مسائل کنونی و وضعیت کشورهای 
تولیدکننده نفت مانند ونزوئلا و لیبی و 
هم‌چنین نزدیک شدن به اتمام مهلت 
معافیت‌های آمریکا برای مشتریان نفتی 
ایران در قیمت جهانی نفت تأثیرگذار 
است و چنانچه در حال حاضر شاهد 
روند صعودی قیمت نفت در بازارهای 
جهانی هستیم، همه عوامل مذکور در 

آن تأثیرگذار بوده است.
چنانچه هر کدام از عوامل تغییر کند، 
قیمت نفت نیز تغییر خواهد کرد. از 
سوی دیگر، تصمیمات سیاسی روسیه 
و عربستان روی بازار جهانی نفت و به 
تبع آن قیمت نفت تأثیرگذار خواهد بود. 
با پایان یافتن فصل زمستان نیز تقاضا 
برای نفت در بازارهای جهانی کاهش 
خواهد یافت که این عامل نیز به‌نوبه خود 
بر کاهش قیمت‌ها تأثیرگذار خواهد بود.

نگاهی به بازار جهانی نفت، تولید ایران و سیلی که مزید بر علت شد

باز هم بیم از ناپایداری

در کشور ما بخش 
عمده تولید نفت در 

خوزستان انجام می‌شود 
و درحال‌حاضر بر اساس 

گزارش‌های رسمی، 
تعدادی از چاه‌ها در میدان 

آب تیمور، میدان منصوری 
و آزادگان زیر آب رفته و در 

منطقه اهواز ۳ نیز بخشی 
از خطوط لوله و چاه‌ها دچار 

آبگرفتگی و توقف تولید 
شده‌اند

 یک تحلیلگر ارشد حوزه 
انرژی: »آمریکا ناچار است 

معافیت برخی کشورها 
مانند ترکیه و عراق را برای 
خرید نفت از ایران تمدید 

کند، اما ممکن است معافیت 
سایر مشتریان را تمدید 

نکند یا از آن‌ها بخواهد در 
یک بازه زمانی مشخص، 

میزان خرید نفت از ایران را 
کاهش دهند«

گزارش

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: طی 
تعامل صورت گرفته با بانک مرکزی و گمرک 
رویه واردات در مقابل صادرات برای مواد اولیه و 
واسطه‌ای بخش تولید به جای انتقال ارز به داخل 

کشور عملیاتی شد.
به گزارش ایلنا، رضا رحمانی در جلسه 
کنترل پروژه‌های برنامه‌های سال ۹۸ تاکید 
کرد: با پیگیری انجام شده بانک مرکزی موافقت 
کرده است که صنعتگران در سال ۹۸ به هر میزان 
صادرت داشته باشند و در چارچوب دستورالعمل 
بازگشت ارز حاصل از صادرات به کشور، به 
جای انتقال ارز به کشور می‌توانند مواد اولیه و 

واسطه‌ای بخش تولید وارد کنند.
وی با بیان اینکه سیستم وزارتخانه باید 
به‌گونه‌ای باشد که نه فقط معاونین که بدنه 
وزارتخانه برای توسعه صادرات و تولید فعالیت 

کند، گفت: با ۱۵ کشور همسایه هستیم که برای 
توسعه صادرات به این کشورها باید برنامه و عزم 
جدی داشته باشیم و اولویت هم برای صادرات 

باید به این کشورها باشد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه 
۱۲ میلیارد دلار به عراق صادرات داریم، افزود: 
صادرات ایران به روسیه تنها ۳۰۰ میلیون دلار 
است که این رقم به هیچ وجه پذیرفتنی نیست 
و باید راهکاری های افزایش صادرات به این 
کشورها را استخراج و در یک بازه زمانی مشخص 

به کار ببریم.
وی با اشاره به ظرفیت استان‌های مرزی 
برای توسعه صادرات، گفت: ضرورت دارد که 
استان‌های همجوار با کشورهای همسایه را فعال 
کنیم، چنانکه استان‌هایی همچون آذربایجان 
شرقی و غربی ارتباط بیشتری با تجار ترکیه و 

آذربایجان، سیستان و بلوچستان با پاکستان و 
خراسان با آسیای میانه و افغانستان دارند.

این مسئول با تاکید بر نگاه ویژه به بازارهای 
هند و چین و آفریقا، گفت: کشورهای همسایه 
برای صادرات را باید به صورت یک پکیج دید، 
به طور مثال از مسیر بازار عراق به بازار سوریه 
و لبنان و عمان، بازار یمن، عربستان و شمال 
افریقا و از طریق ترکیه به بازار اتحادیه اروپا دست 

پیدا کنیم.
رحمانی همچنین ارمنستان را به دلیل 
ارتباطات تجار این کشور با دیگر کشورها، از 
ظرفیت های بالقوه برای دست یابی به بازارهای 
کشورهایی همچون فرانسه، کانادا و... خواند و 
گفت: در همه کشورهای همسایه باید رایزن های 
اقتصادی فعال شوند و در اخر سال نتیجه فعالیت 
آنها را بررسی و متناسب با عملکردی که داشتند، 

تصمیم گیری کنیم. وی با اشاره به ۲۲ میلیارد 
دلار صادرات ایران به کشورها همسایه که تنها 
۲ درصد از واردات این کشورها است، گفت: 
هدفگذاری ما افزایش ۲ برابری این رقم است 
که دست یافتنی ست، اما نیاز به کار مطالعاتی و 

اعمال برخی سیاست‌های تجاری دارد.
به اعتقاد وزیر صنعت، معدن و تجارت واردات 
کالاهای مورد نیاز کشور باید از کشورهایی باشد 

که به آنها صادرات داریم.

رحمانی با تاکید بر استفاده از ظرفیت 
بازارچه‌های مرزی، بر ضرورت آموزش تخصصی 
تجار و ایجاد شبکه های مویرگی در بازارهای 

هدف تاکید کرد.
او با بیان اینکه صادرات کالا نباید به هر بهایی 
باشد، گفت: کیفیت کالاهای صادراتی برای 
حفظ برند ایرانی اهمیت زیادی دارد، همچنین 
برنامه‌ریزی باید برای صادرات کالاهایی باشد که 

مازاد نیاز بازار داخل کشور است.

وزیر صمت مطرح کرد؛

موافقت بانک مرکزی با واردات کالا به جای انتقال ارز به کشور 


